CONVOCAÇÃO

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA,

MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ABC, nomeada pela Portaria nº 392, de 27 de novembro de 2017, publicada no Diário

Oficial da União, em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa.

para:

 IV Reunião Ordinária do ConCECS de 2018:

Data: 07/05/2018

Horário: 14h

Local: Sala R312-1, Bloco A, Torre I - Campus Santo André.

Informes do diretor:

1) Renovação de cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Leonardo Monteiro

Mazzariol, supervisionado pelo professor André Fenili.*

2) Renovação de cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Alessandra Preto Bitante,

supervisionado pela professora Anapatrícia de Oliveira Morales Vilha.*

3) Renovação de Pesquisador Colaborador de Eliane Regina Rodrigues Message,

supervisionado pela professora Anapatrícia de Oliveira Morales Vilha.*

4) Renovação de Pesquisador Colaborador de Paulo Roberto dos Santos, supervisionado pela

professora Anapatrícia de Oliveira Morales Vilha.*

5) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Rodolfo Sbrolini Tiburcio, supervisionado

pela professora Ana Maria Pereira Neto.*

6) Autorização para exercício de atividade remunerada do Fernando Gasi junto ao SENAI como

palestrante (baseado na Res. ConsUni nº 135, item 9 do anexo).**

7) Alteração de representante do Bacharelado em Planejamento Territorial na CPPCECS -

Titular: Beatriz Tamaso Mioto; Suplente: Luciana Xavier de Oliveira.

Informes dos conselheiros:

1) Normas específicas para a realização de Trabalho de Graduação do curso de Engenharia de

Energia da UFABC. Relator: Reynaldo Palacios.*

2) Alterações nas normas de TG do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais. Relator:

Daniel Scodeler.*

3) Alteração dos membros representantes da Engenharia de Materiais na CPLD para: Erika

Fernanda Prados (titular) e André Santarosa Ferlauto (suplente). Relator: Daniel Scodeler.

Ordem do Dia

1) Ata da I Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 19 de fevereiro de 2018*.

2) Ata da II Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 19 de março de 2018.*

3) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Lígia Passos Maia, Ramatis Jacino,

Fernanda Nascimento Almeida, Flávio Thales Ribeiro Francisco, Juliano Soyama, Kenji

Nose Filho, Vitor Vieira Vasconcelos, Luciana Xavier de Oliveira, André da Fontoura

Ponchet e Renato Naville Watanabe.**

4) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Joel David Melo Trujillo e Marco Aurelio

Cazarotto Gomes.**

5) Avaliação de estágio probatório final de Tiago Ribeiro de Oliveira.**

6) Avaliação de estágio probatório final de Diego Paolo Ferruzzo Correa e Ricardo Reolon

Jorge.**

7) Projeto Detecção, Modelagem e Tratamento de Falhas em Sistemas Complexos de

Manufatura Automotiva - VMB. Relator: Rafael Celeghini Santiago.*

8) Avaliação de Relatório final PDC de Nathália Simão - relator: Reynaldo Palacios*

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório final de Danilo Freitas Ramalho da Silva e Marcos

Barcellos de Souza.**

2) Homologação da aprovação Ad Referendum indicação da comissão julgadora de processo

seletivo simplificado para professor visitante - BRI, área: Relações Internacionais, subáreas:

1) África Contemporânea; 2) Política Internacional - Relatora: Maria Gabriela Marinho*

3) Homologação da aprovação Ad Referendum da indicação da comissão julgadora de processo

seletivo simplificado para professor visitante - BCE, área: Economia, subáreas: 1)

Contabilidade e Finanças; 2) Microeconomia e Métodos Quantitativos; 3)Macroeconomia 4)

História do Pensamento Econômico e Economia Brasileira* - Relatora: Maria Gabriela

Marinho*

4) Homologação da aprovação Ad Referendum da indicação da comissão julgadora de processo

seletivo simplificado para professor visitante - Eng. IAR. , área: Engenharia de

Instrumentação Automação e Robótica, subáreas: 1) Circuitos Eletricos; 2) Gestão de

Projetos; 3) Robótica.* - Relatora: Maria Gabriela Marinho*

5) Projeto de Pesquisa em parceria com a PETROBRÁS. Relator: André Kazuo Takahata.*

6) Relatório Final de PDC de Juliana Ikebe Otomo, supervisionado pela professora Tatiane

Araújo de Jesus. Relatora: Juliana Ikebe Otomo.*

7) Relatório Final de PDC de Lucas de Almeida Pereira, supervisionado pela professora Maria

Gabriela Marinho

8) Relatório Final de PDC de Alex Paubel Junger, supervisionado pelo professor Júlio Facó.*

9) Ratificação do parecer do relatório parcial de Pós-Doutoramento de Carolina Correa de

Carvalho - Relatora: Maria Gabriela Marinho.

10) Ratificação do parecer do relatório parcial de afastamento para pós-doutorado de José

Fernando Queiruga Rey. Relator: Daniel Scodeler Raimundo.*

11) Indicação de comissão de avaliação de relatório parcial do afastamento de pós-doutorado do

professor José Paulo Guedes Pinto - Relatora: Maria Gabriela Marinho*.

12) Solicitação de afastamento internacional do professor Marcos Barcellos de Souza para

desenvolver projeto como pesquisador visitante na Oxford Brookes University (Inglaterra) no

período de 17/09/18 a 31/12/18. Relator: Marcos Barcellos de Souza

* Documentação anexa ou parcialmente disponibilizada.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.